3) Hufelandii Ephemerid. (Journal) Mens. Sept.  
1820.

4) Vid. Prooemium ejus Suttonii opusculo de de-  
lix. tram. praefizum.

vario positu cōmico se moventes videre sese, canentes alios, inter latratus a canibus editos, et propinquarum aquarum fremitus strepitusque se audire, habebat persuasum. Semper autem eminebat negotiorum suorum obeundorum cura iniustius animo.

Quantumvis saepè vehementer vigeant contus nisusque hujusmodi aegrotorum, lenitatem tamen et humanitatem flēcti sese regique, facile patiuntur. Quibus e contrario in rebus sive psychicas, sive physicis si pertinaciter restiteris, ad excandescientiam facilime provocantur. Propinquos tum et amicos, tametsi bene digneſcere eos solleant, maledictis saepe lassessunt et conviciis.

### §. 5:

Ad corporis conditionem quod attinet, primo tremor manuum magis minusve viget, et Sutentio quidem compluribusque aliis scriptoribus, constans fidusque hujus mali comes; — qua quidem in re dissentit Cel. Armstrong, eo, quod in tribus aegrotis a se curatis tremor iste utique defuisseſet. At non nisi de eo, quod rarissimum est, ergo de exceptionibus tum fuerit cogitandum.

Hoc cum tremore manuum perpetua (musculorum) flexerum contractio et protuberatio in radice manus est in connubio. Rarius insuper accedunt subsultus tendinum et singultus. Qua flexorum contractione, juncta cum tremore, introrsum manus torquentur, et haud raro tantopere quidem, ut pulsum non nisi obscure aegreque percipi liceat. Hinc debilior plerumque et exilior videtur, quam pro ipsa vi pulsandi; nec nisi proxime vel ante, vel post ingruentem somnum cum tranquillior factus est flexorum labor, rite observari pulsum licet, quem tum haud raro durum adhuc satisque vigentem deprehenderis.

Proinde semper, maxime capitis superiorumque corporis partium sudorem profusum, frigidum, saepe viscosum maleque olentem levioribusque motibus insigniter auctum licet animadverti. Aquam de ejusmodi aegri capite violenter manare, recte dixeris<sup>5)</sup>. Cutis temperies plerumque humiliſ est, rarius, vasorum systemate excitato atque in statu synochali, calor in superficie auctus. At Cel. Armstrong adserit, in ipsis se-

5) Vid. Albersii prooemium. pag. 13.

nibus iisdemque enerbatis potatoribus saepe animadverti cutis, quantumvis inaequabiliter diffusum, calorem. Lingua plerumque madef, albiflavore lentofe obducta. Fractus intestinorum conditio non sibi constat in singulis (aegratis), quantumvis quidpiam torporis deprehendatur in omnibus functionibus. Morbo vigente alvi profluviā rarum, Rayero teste, frequentior obstruc-  
tio. Ciborum adpetentia sitique saepe quidem, neutquam vero semper vacant aegrotantes. Accidit interdum, ut vel cerevisiam adpetant ipsumque vinum adustum <sup>6)</sup>). Concitus minutusque pulsus, ab initio morbi fere naturalis frequentiae.

In rarioribus morbi symptomatibus numeran-  
dae sunt convulsiones, epilepticis similes, sicut  
tum in aegroto Cel. Eichelbergii, M. D. curae tra-  
dito, tum in alio in nosocomio academiae Caes.  
Dorpatensis decumbente, nec tamē nisi ab initio  
istis vexato. Haud minus Cel. Müller, M. D. Lem-  
sallensis id symptomatis cum delirio tremente ani-  
madvertit idem conjunctum. Vērum enim vero

6) Vid. Eichelberg in Huselandii Ephemerid.  
Mens. Septemb. 1821 etc. — Behr ibid. Mens. Sep-  
temb. 1820.

habeo equidem, quod dubitem, an vera tum ad-  
fuerit epilepsia, quippe quae ex ebriositate obo-  
riri soleat eadem, et an, praevalente morbo no-  
stro, modo impedita fuerit, quo minus perfectam  
suam indueret indolem?

Insignis conditionis sunt vultus et oculi.  
In vultu legitur angoris, ferocitatis obtusisque in-  
genii quaedam quasi colluvies, omninoque variis  
morbi gradibus, praevalentibus mentis occupatio-  
nibus peculiarique animi genio omnino respon-  
det vultus externus. In primis oculi saepe promi-  
nentes modo majorem inquietudinem, modo stu-  
piditatem quandam ac torporem exprimunt. Pu-  
pilla saepe est contracta; vasa tunicae conjuncti-  
vae sanguine raro insigniter sunt oppleta; tunica  
conjunctiva ipsa interdum sordidi est coloris; ali-  
quanto auctior lacrymarum secretio.

Juxta haec omnia, quibus conspicuus hic  
morbus est, signa, denique, in vehementiori il-  
lius gradu, perpetua obtinet insomnia. Noctu,  
perinde atque interdiu imaginationis erroneae  
imagines, spectrorum instar, persecuntur aegro-  
tos, noctu saepe saevius delirantes, perpetuae

saltem inquieti obnoxios, ut qui tum etiam concavi suo discedere tentent, id quod omnis ipsorum laboris palmarius finis esse solet. Quin vel non loquentium animus vexatur impressionibus ideisque molestis.

§. 6.

Sicut in cerebro omniq[ue] systemate nervorum, minus quidem in vasorum systemate ab initio morbi, istoq[ue] ipso vigente, activitatis concitatio augebatur, ad erethi mihi altiore gradum istorum conditione erecta, ita tandem nimiam intensionem, ut omnino fieri solet, fractarum virium sensus sequitur, morbo quidem ant ad mortem, aut ad crisin appropinquante; ita tamen, ut oppressio subsequens cum priorum symptomatum vehementia semper pari passu ambulet. Pulsus <sup>7)</sup> tum magis magisque celer minutusque, cutis frigidior, obscuri et imperspicui fuit aegrotantis sermones; subsequuntur submissio murmurantis delirium, vel furoris, melancholiae et torporis subitanei brevesque paroxysmi, forte et

7) Vid. Armstrong. de Typho etc. pag. 494.

flaccidum venatio; subultus tendinum manusque tremor augescit, glutitione impedita et vi musculorum omnino oppressa, ita, ut idem aegrotus, viribus ac dexteritati complurium hominum paullo ante obnixus, jam ab uno domari possit sine ullo negotio. In summo mali vigore et gradu; Suttoni<sup>8)</sup> teste <sup>9)</sup>, et voluntati non subjecta est alvi excretio.

Jam aut augecentे torporē, mors insequitur, aegrotō in veri nominis coma incidente, vel apoplexia affecto, praeviis nonnūquā spasmis vehementissimis <sup>9)</sup>; — (convalescere intrā tres decemvē dies coepit, nonnūquā maturius etiam subitoque!) aut adaperitur.

4) Stadium criseos. Sensim rarissime detrectit motibus, hinc stadium decrementi utique admitti non possē nobis quidem videtur. Serius maturiusve somnus criticus insequitur, sive ipsa exhaustione virium, sive artis ope advectus, convalescentiam mirum in modum adjuvans. Non

8) l. c. p. ii.

9) Vid. Albers. praefatio. pag. 15 et Armstrong. p. 494.

semper somni unius beneficio melior aegrotantis subitanea conditio advehitur, saepè enim ad removendum malum, duplum aut triplum conquieti somni tempus requiritur. Quo obfusus quum aliquoties expergisci aegrotus soleat, jam prima vice experrectus persentiscit insignia reversae sanitatis vestigia. Virium exhaustio tum major fuisse videtur, quam ut consuetum somni tempus ad restituendum virium aequilibrium sufficeret naturae. Semel tantummodo accidit, et aegrotus quidem Cel. Eichelbergii, M. D. curae tradito, ut melior aegrotantis conditio non subito, sed sensim sensimque, nec somno critico praevio, adduceretur. — Ex hoc igitur somno illico proneque

5) in ipsius convalescentiae stadium transeunt aegroti. Animis functionibus ad normam suam tuendam reversis, seniori mente expergescuntur ex somno, saepe magnopere attoniti, versari sese in alieno loco, quippe qui, ad sanitatem reverti, conditionis, cui obnoxii fuerant, morbo-ac, aut idearum, in quibus maxime versabantur, fere nunquam meminerint <sup>10)</sup>). Cessat tum

10) Vid. Sutton. p. 56. et Rayer s. l.

sider ille profusus, tum tendinum subtilius, plausus, jam inter dormiendum magis lētus, at vividior factus, revertitur ad naturæ normam; nec remanet, nisi exiguis tremor manusim, prius quidem convalescentiae momentis.

### §. 7.

Quam modo exhibuimus deliriū trementis descriptionem de acuta morbi forma accipias. Nonnunquam et chronicum illius decursum observari licet, qualis saepius occurrit Cel. Suttonio. Cel. Armstrong etiam morbi per sesquimensem durantis exempla commemoravit, et in nosocomio acad. Caes. Dorp. Anno 1820 pariter curatus quidam aegrotus est, qui diutissime jamjam laboraverat hoco morbo. Ejusmodo miseri cognoscuntur ex ingenii memoriaeque debilitate, ex peculiari vultu, insignique faciei conditione, ex titubante incessu manuumque tremore, minus tamen, quam in acuta forma conspicuo. Cel. Rayerus monet, a medicis Franco-Gallicis acutam formam solummodo esse observatam. Si quis a delirio tremente eodemque acuto, creberrime fuit infestatus (sicut aegrotus ille Cel. Eichelbergii, M. D. curae con-